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Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés sé Kosovés (LPP), né
pérbérje nga Vjosa Gradinaj Mexhuani-Kryetare, Agon Ramadani-Referuese dhe Vedat
Poterqoi-Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik “NTP
Gresa Comerce” lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pelet, ri-tender” me numér té
prokurimit “651-22-12392-1-2-17, inicivar nga Komuna e Gjilanit, né cil&sing e Autoritetit
Kontraktues (AK), me 20.04.2023, mori kété:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar, ankesa e operatorit ekonomik “NTP Gresa Comerce” me seli né&
Prishting, e parashtruar né€ OSHP me 08.02.2023 (numér protokolli 68/2023) kurse mbetet né
fuqi Vendimi 1 AK i datés 24.01.2023 pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit “Furnizim me pelet
ri- tender” me nr. t& prokurimit; “651-22-12392-1-2-1",

2. Konfiskohet shuma e mjeteve t& depozituara ng¢ emér t& tarifés ankimore konfom nenit 31 pika
5 t& Rregullores s&€ Punés s& OSHP, kurse mjetet kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 08.11.2022, Komuna e Gjilanit né cilésiné e Autoriteti Kontraktues, ka publikuar Njoftimin
pér dhénie t€ kontratés pér aktivitetin e prokurimit “Furnizim me pelet ri- tender” me numér t&
prokurimit: “651-22-12392-1-2-1".

Me 24.01.2023, AK ka publikuar njoftim lidhur me Vendimin pér anulimin e aktivitetit t&
prokurimit, 1 pérshkruar si mé sipér.

Me 08.02.2023, OSHP (pérmes sistemit elektronik) ka pranuar ankesé nga OE “NTP Gresa
Comerce” (Protokolli 68/2023) e cila éshté ushtruar kundér vendimit t& AK, t& datés 24.01,2023.



Me rastin ¢ shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret &sht8
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, té LLPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK,
¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé ng OSHP vetdm pas udh&heqjes s& njé
procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji.

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 & LPP, me detyré gé 1 njéjti n€ kuptim t& nenit 113 & Ligjit t€ cituar,
ta béjé shqyrtimin fillestar & dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin ¢
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ketg, me 22.02.2023 ekspertét teknik/shqyrtues
ka dorézuar Raportin e vierésimit me rekomandimet si né vijim:

e Ankesa t& refuzohet si e pa bazuar;

e T& vértetohet vendimi i AK pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit.

Duke vepruar mbi bazén e parimeve t& pérgjithshme t& parapara me nenet 6 dhe 7 dhe parimeve
themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t€ cilat mes tjerash jané sanksionuar né
ményre t& vecanté me dispozitén e nenit 104, t& Ligjit & cituar dhe njéherésh duke i analizuar
shkresat ¢ ké&saj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér, posagérisht
duke i kushtuar kujdesin e duhur natyrés dhe géllimit té pretendimeve ankimore, konstatohet se:
= AK ka zbatuar proceduré t& hapur t¢ tenderimit, me kriteret si né vijim: lloji i kontratés:
furnizim, vilera e parashikuar e kontratés 106,750.00€
= N& kété aktivitet t& prokurimit kan& marr pjesé 4 grupe (& operatoré ekonomik. Tenderi
me ¢mim me t€ larte pérmbante vierén 203,786.00 ndérsa tenderi me ¢mim mé (& ulét
pérmbante vlerén 178,980.00.
= Pretendimet kryesore mbi bazén e té cilave &shté ushtruar ankesa, jang drejtuar né até se
autoriteti kontraktues e kishte eliminuar pa t¢ drejté nga ky aktivitet i prokurimit.

- Administrimi dhe vierésimi i provave —

Paneli Shgyrtues konsideroj se lidhur me ¢é&shijen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ konvokohet
seanca dégiimore me palg, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s¢ OSHP,
pérderisa pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues,
ofrojné t& dhéna t¢ mjaftueshme pér t& vendosur n& aspektin meritor. Paneli shqyrtues pas
shgyrtimit t€ shkresave t€ l&éndé€s, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t¢ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve
né proceduré, diskutimeve dhe administrimit t€ provave né térési, ¢ t&€ gjithé aktivitetit t&
prokurimit t& lart€ shénuar ka konstatuar se:

Pretendimi kryesor mbi bazén e té cilit ankuesi i €sht€ drejtuar OSHP, konsiston ng€ até se AK
me vendimin e datés 21.11.2022 e kishte eliminuar pa t& drejté nga ky aktivitet, né kundérshtim
me 7,59,60,72, & LPP. Me tej tutje pohon se AK edhe pas Rivlerésimit, sipas rekomandimit t&
OSHP, me vendimin e datés 24.01.2023 e kishte anuluar pa t& drejté két€ aktivitet t&€ prokurimit
dhe até n€ kundérshtim me nenin 62 t&€ LPP lidhur me nenin 43.5 dhe 43.7 1 RRPR.




Lidhur me kété Eksperti shqyrtues sqaron se AK me 21.11.2022, kishte kérkuar sqarime shtesé
nga ankuesi, pér kérkesat tek kapaciteti teknik dhe profesional, cituar “mjefe té punés né
dispozicion pér realizimin e furnizimeve min. 1 kamion “dhe tek déshmia 2 dokumente valide pér
garkullim dhe té lexueshme kopje, marréveshje pér huazim apo konfraté ose dud doganor” duke
kérkuar g& i nj&jti deri me datén 23.11.2022 né ora 12,00 ti dorézoj déshmité e kérkuara para
hapjes sé€ ofertave né pérputhje me DT, Ankuesi pohon se nuk &shté pé&rgjigjur dhe nuk i kishte
ngarkuar né platformén e e-prokurimit dokumentet e kérkuara sipas kérkesés s& AK, me
arsyetimin se ka pasur probleme teknike me adresén elektronike.

Ankuesi ishte eliminuar nga ky aktivitet i prokurimit me dt. 29.11.2022, mirépo i nj&jti nuk kishte
parashtruar ankesé ne OSHP. Mirépo nj¢ nga OE, pjesémarrés né kété aktivitet t& prokurimi
kishte parashtruar ankesé ne OSHP, e cila ishte aprovuar me 10.01.2023 (Vendimi i OSHP Nr.
745/2022). Ankuesi mes tjerash pohuar se AK me rastin e rivlerésimit procesin duhet ta kthej
né pikén zero dhe se para anulimit t& aktivitetit, AK ka mundur t& kérkoj sqarime sa i pérket
Librezés sé Kamionit. Paneli shqyrtues konform ekspertit shgyrtues vieréson se AK me t€ drejté
né fazén e rivlerésimit nuk ka kérkuar pérséri sqarime ngase i njéjti ishte eliminuar mé paré nga
ky aktivitet dhe nuk kishé vepruar konform kérkesave pér sqarime te AK, duke humbur késisoj
statusin ¢ palé&s s€ interesuar né& kuptim t& nenin 4. 1. 26 t& LPP-s&. Mbi bazén e t€ lartcekurave
Eksperti Shqyrtues ka rekomanduar pér panelin g& t& cilésohen si t& pa bazuara kéto pretendime
dhe rrjedhimisht ka kérkuar & te vértetohet vendimi i atakuar i AK pér anulim.

-Konstatimet i panelit shqyrtues-

Pas shqyrtimit t& shkresave t& lénd8s, pretendimeve ankimore dhe administrimit t€ provave né
térési, Paneli shqyrtues mbéshtet rekomandimet e ekspertit pé&r shkaqet dhe arsyet si né vijim:

Né kuptim t& LPP, apriori ¢do AK gézon pavarésing e ploté n¢ ushtrim e kompetencave dhe
caktimin e nevojave né€ harmoni me kapacitet buxhetore. Po ashtu, &sht€ fakt notor se n€ vé&shtrim
& legjislacionit, ndryshimi rrénjésor i kushteve dhe/ose rrethanave té cilat ndikojné qenésisht né
efektin e raporteve kontraktuese, i jep t€ drejté nj€ pale qé ta rishikoj vullnetin, gatishméring dhe
statusin ¢ sajé kontraktues dhe/ose ta revokoj vendimin, nése pérmbushja e detyrimeve nuk &shté
e mundur dhe/ose atakon aftésité paguese dhe burimet financiare, 1€ domosdoshme pér ushtrimin
e kompetencave primare,

Prandaj Paneli konsideron se anulimi i vendimit t& atakuar dhe kthimi i kétij aktiviteti t&
prokurimit n& rivlerésim, bie ndesh me parimet dhe dispozitat ¢ prokurimit publik sepse AK
vendoset pa t& drejté né njé gjendje ku objektivisht do ta kishte t& pamundur nénshkrimin e
kontratés pa i siguruar paraprakisht mjetet né pérputhje me nenin 8.3 t& RRUOPP, sipas € cilit
“Nése AK &shté autoritet publik ose organizaté buxhetore ZKF do t€ siguroj gé: a. Fondet jang
alokuar; ose b. Fonde t&€ mjattueshme do t€ alokohen né vitin fiskal né fjal€” Aq mé tepér, thuhet
se “Kjo dispozité do t& pérfshihet n& kontratén publike”.




Paneli shqyrtues detyrohet ta marré né konsideraté faktin parimor se, tenderi i ofruar nga OE
ankues sipas shumés sé& ofruar né procesin e ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t€ tenderéve,
ka tejkaluar buxhetin e parashikuar pér kété aktivitet t& prokurimit dhe éshté njoftuar zyrtarisht
nga AK me ané &€ letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar dhe me ané t&€ pretendimeve
ankimore t& paraqitura né ankesén e tij ¢ atakon vendimin e AK pér anulimin e aktivitetit t&
prokurimit por nuk e argumenton pohimin se a &shté i pérgjegjshém apo jo, andaj i njéjti nuk ka
interesin juridik né kété proceduré t& prokurimit t& paraparé sipas nenit 4. 1. 26 t€ LPP-s€,

Paneli Shqyrtues i ka analizuar shkresat e késaj lénde, pretendimet ankimore, veprimet e AK,
raportin e ekspertit shqyrtues dhe me keté rast duke ju refervar parimeve bazé t¢ procedurave t&
prokurimit publik, ka konstatuar se raporti i ekspertit shqyrtues pérmban njé vlerésim profesional
dhe t& argumentuar t& pohimeve té ankuesit dhe gjitha fakteve dhe rrethanave tjera t& analizuar
si mé sipér prandaj rekomandimet ¢ dhéna jané miratuar edhe nga Paneli Shqyrtues i OSHP.

-Pérfundim -

Paneli Shqyrtues vleréson se aktiviteti i prokurimit &shté anuluar n& harmoni me nenin 62,
paragrafi 2, t&¢ LPP, lidhur me nenin 43 pika 7, t& Rregullores 001/2022, me ¢’rast procedura e
prokurimit pas hapjes sé ofertave mund t€ anulohet nése t& gjithé tenderét ¢ pérgjegjshém
pérmbajné ¢mime qé e tejkalojné buxhetin e AK. Pavarésisht késaj, ankuesi nuk ka gené i
pérgjegjshém né kété proceduré té prokurimit dhe nuk ka ofruar informacionet e nevojshme edhe
pas kérkesés pér sqarim, prandaj Paneli vleréson se AK ka béré ekzaminimin, vlerésimin dhe
krahasimin e tenderéve né harmoni me nenin 59 t& LPP dhe ka vepruar ashtu si¢ edhe parashihet
né nenin 7 t&€ LPP.

Andaj nga té lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&¢ LPP-s& vendosi si né
dispozitv t& kétij vendimi, kurse Vendimi sikurse né pikén 2, t€ dispozitivit &shté marré ne
kuptim te nenit 31, paI ag:a‘ﬁ 1,1 Rregullores se punés se Organit Shqyrtues t€ Prokurimit.

Kryetarja e Paneht Shqy1tues

Késhillé Juridilke:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur ka té drejté t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

1x1 AK KK Gjilan

1x1 (GOE) “Gresa Comerce”

Ix1 Arkivés sé OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-sé.



